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FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
MINISTRY OF ENERGY, MINING AND INDUSTRY
OF THE FEDERATION OF BOSNIA AND

HERZEGOVINA

Broj: 06-02-4-896/22
Mostar, 14.06.2022. godine

Boshs i ner Vilie

sderacija Bosne |
Bosna i Hercegovina 8 E;I Bl\/IENTh FEDERACIJE
Federacija Bosne i Hercegovine FA SARAJEVO
Parlament Federacije | Primljeno: 17 -06- 2007
«/Predstavni¢ki dom / Zastupniéki dom {Org. fed. Brol Priloga |V

Kabinet sekretara / Ured tajnika e
Hamdije Kresevljakovica br. 3 105/ ~OL- 46] /22

71 000 Sarajevo
PREDMET: Odgovor na zastupni¢ko pitanje, dostavlja se —

Veza: Akt Vlade Federacije Bosne i Hercegovine broj: 03-04-559-20/2022 od
06.05.2022. godine i broj: 03-04-559-20/22 od 06.06.2022. godine

U prilogu ovog akta dostavljamo odgovor na zastupni¢ko pitanje koje je na 32. redovnoj
sjednici Zastupnitkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine odrzanoj
27.04.2022. godine postavio gospodin Senad Maseti¢, zastupnik u Zastupnic¢kom
domu Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine u kojem trazi odgovor na slijedeée
pitanje: "Sta ¢ée biti sa Rudnikom lignita Gradanica i njegovim radnicima kada se
eksploatacijia na ovom lokalitetu zavrsi $to ¢e se neminovno dogoditi najkasnije za
dvije godine?
Da li ¢e Rudnik kao pravni subjekt nastaviti postojati i nastaviti raditi na lokalitetima
zamjenskih kapaciteta Opcine Bugojno ili Donji Vakuf gdje su odredena istraZivanja
vec zavrsena ili eventualno resorno Ministarstvo i Elektroprivreda ima bolji plan?".
Pitanja smo proslijedili JP Elektroprivreda BiH d.d™Sarajevo i d<obili d@ovor koji
Vam dostavljamo u prilogu. .

S postovanjem,

Prilog: Akt JP Elektroprivreda BiH d.d. Sarajevo \\ ‘%-,:,
broj: 01-09-16168-1/2022 od 10.06.2022. godine "\ 3,
DOSTAVLJENO:

- Senad Maseti¢, Zastupnik u Zastupni¢kom domu
Parlamenta Federacije BiH,

- Generalnom sekretarijatu Vlade Federacije BiH (Co)

- 06

- ala

A. Santi¢a bb, Mostar 88000, tel. ++ 387 36 513 846, 513 820
faks ** 387 36 580 015, www.fmeri.gov.ba; info@fmeri.gov.ba
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Javno preduzece

ELEKTROPRIVREDA BOSNE | HERCEGOVINE
@ d.d. - Sarajevo

Sara]evo /0 OF. ‘20-2.?

Broj; DESQOEC/0y08- 1 /2022 <
Ff%ﬂ%m@ Pmms, TS ENTRGLE, ,{9

Federaln% ministarstvo energije, rudarstva i industrije UDARSTYA | IRGUSTRUE

Hamdije Cemerlic¢a 2, 71000 Sarajevo e e

n/r Ministra [Fn om0 !3 -06- 011 q
3ro) ; )LJ .'rl E(. UM

\%02\489522 i

Predmet: Odgovor na poslani¢ko pitanje po zahtjevu Vlade Federacije Bo$ne i Hercegovine
broj: 03-04-559-20/2022, od 06.05.2022. godine, dostavlja se

Postovani,

Aktom Vlade Federacije Bosne i Hercegovine navedenim u predmetu, koji je u JP Elektroprivreda BiH
d.d. Sarajevo zaprimljen 10.05.2022. godine pod brojem: 01-13359-1/2022, traZi se dostava odgovora na
poslani¢ko pitanje koje je na 32. redovnoj sjednici Predstavni¢kog doma Parlamenta Federacije Bosne i
Hercegovine, odrZanoj 27.04.2022. godine, postavio Senad MaSeti¢ poslanik u Predstavni¢kom domu
Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, vezano za Rudnik uglja ,,Gradanica® d.o.o. Gornji Vakuf-
Uskoplje

U prilogu Vam dostavljamo odgovor Rudnika uglja ,,Gratanica®“ d.o.o. Gornji Vakuf-Uskoplje po
predmetnom poslani¢kom pitanju, broj: 01-14-282-1/2022 od 03.06.2022. godine, zaprimljen u JP
Elektroprivreda BiH d.d. Sarajevo pod brojem 09-15743-1/2022, dana 07.06.2022. godine.

S postovanjem,

Tel: +387 33 7510 02
Fax: +387 33 75 10 08

Prilog: Akt Rudnika uglja ,,Graganica“ d.o.o. Gornji Vakuf-Uskoplje 01-14-282-1/2022 od 03.06.2022.

godine
Dostavljeno:
) \ ATV
- 09
- 09-1
- aa
Vilsonovo SetallSte 15, 71000 Sarajevo, BIH, PodruZnice Dru$tva:
/ é og ; f 7 / > Reg. bro}: UF/1392/04 Kantonalni sud Sarajevo Hidroelektrane na Neretvi, Jablanica, J. Gemlja 1
‘ Porezni broj: 4200225150005, PDV broj: 200225150005 Termoelektrana «Kakanjs, Kakanj, Catic]
= 3389002208746755 - UniCredit banka d.d. Mostar Termoelektrana «Tuzia», Tuzia, 21. aprila 4
1549212003366506 - Intesa SanPaolo banka d.d. BiH Sarajevo «Elektrodistribucijas, Blhaé, Bosanska 25
1610000005160023 - Raiffeisen Bank d.d. BiH Sarajevo «Elektrodistribucijas, Mostar, Adema Buta 34
1890490176075902 - Sparkasse Bank d.d. BIH Sarajevo «Elektrodistribucija., Sarajevo, Zmaja od Bosne 49
1401011110000812 - Sberbank BH d.d. Sarajevo «Elektrodistribucijas, Tuzla, Rudarska 38
__wwwepblhba _«Elektrodistribucija, Zenlca Safvet bega Bniagléa 6
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Rudnik uglja “Graganica™d.o.o. - Gomiji Vakuf-Uskoplje

Broj : 01-14-282-1/2022
Datum:03.06.2022. godine

JP ,,ELEKTROPR_!VREDA' BIH" D.D. SARAJEVO
VILSONOVO SETALISTE 15 SARAJEVO
71 000 SARAJEVO

n/r gospodin Senad Sarajli¢, Ei?w .{‘: ARty E:,U;L’ =z B
pomoénik generalnog direktora za zavisna i povezana drugtva iy '7..-,-.9» :4 -,:l:".-,:;sm_;‘u Edg
Predmet: Odgovor na dopis broj:09-14658-2 od 27.05.202R.godi b7 -06- 7 :
Postovani, ) 5 _y | J
*—3 i }.,?n_g{ i' —

Na osnovu Vaseg dopisa broj:09-14658-2/2022 od 27.05 .2022.godine i dopisa broj: 09-13919-
17222 od 17.05.2022.godine u kojem se traZi da dostavimo odgovor na poslani¢ko pitanje
gosp.Senada Masetiéa koje je upuceno Federalnom ministarstvu energetike, rudarstva i
industrije te JP »Elektroprivreda BiH“ d.d. Sarajevo, s tim u vezi, Rudnik uglja ,,Gracanica“
d.o.0. Gomji Vakuf- Uskoplje je uradilo istraZivanja na lokalitetu Op¢ine Bugojno i Opéine
Donji Vakuf, te je dana 05.12.2019.godine podnijelo zahtjev za dodjelu koncesije za
eksploataciju uglja-lignita glavnog uglienog sloja na leZijtu Kotezi, opéine Bugojno i Donji
Vakuf, broj: 01-18-719/19 kantonalnom Ministarstvu privrede SBK- Travnik. Navedene opéine
se nisu nikad izjasnile po ovom pitanju.

U daljem tekstu &emo vam predstaviti trenutno stanja na leZistima i buduéim modelima
rjeSavanja problematike Rudnika uglja ,,Graganica“ d.o.o. Gornji Vakuf- Uskoplje.

Aktivno leZiSte uglja- Dimnjagde

Preostale eksploatacione rezerve ugljia na PK Dimnjage prema evidenciji geoloske sluzbe
iznose 1,1 miliona tona, a §to je dovoljno za svega &etiri godine, s tim da e se morati ukloniti
benzinska pumpa i pola upravne zgrade jer se ispod njih nalazi ugljeni sloj. Neée biti potrebe
za ekspropijacijom do kraja eksploatacije na ovom lezistu, U toku je procedura javnih nabavki
radi izrade Elaborata o klasifikaciji, kategorizaciji i proradunu rezervi uglja na leZistu Dimnjage
posto je prethodni istekao.

Kratkoro¢no rjeSenje za Rudnik uglja ,,Graéanica“ d.o.o. Gornji Vakuf- Uskoplje

LeZiste uglja Donja Ritica, leZite koje je detaljno istraZeno dokazane bilansne rezerve uglja
su od 3 miliona tona. U procesu cksploatacije javiée se gubici od oko 5% pa se mozZe ratunati
na 2,5 miliona tona uglja za eksploataciju, debljina Cistog ugljenog sloja je 7,6 m, takoder ¢e
biti potrebno otkopati oko 7 miliona m’ jalovine, dakle odnos ugalj;jalovina je 1:2,33. Lezite
posjeduje Rjesenje o eksploataciji , dugoroéni program i Elaborat o ekspropijaciji.

Humac bb, 70240 Gomji Vakuf-Uskoplje, BiH Reg. broj: 051-0-Reg-20-000416 Opcinski sud u Travniku

e-mali: net, PDV broj: 236108330005, ID broj: 4236108330005,
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Rudnik uglja “Graéanicad.o.o.- Gorniji Vakuf-Uskoplje

Dakle , kada je u pitanju nivo posjedovne dokumentacije predmetno leZiste Je najbliZe otvaranju
zamjenskog povrsinskog kopa. Na eksploatacionom polju se nalazi oko 40 stambenih objekata,
te za potrebe eksploatacije sa zonom obrufavanja bit ¢e potrebno otkupiti zemljiSte povrSine
oko 1000 dunuma. U fazi je obnavljanje okolinske dozvole za jednu treéinu leZista.

Srednjoroéno rjefenje za Rudnik uglja ,,Gra¢anica“ d.o.o. Gornji Vakuf- Uskoplje

Leziste uglja Cipulji¢- Sumelji detaljno je istraZeno te dokazane bilansne rezerve ugljaod 9,5
miliona tona. U procesu eksploatacije javiée se gubici od oko 5% pa se mozZe racunati na 9
miliona tona uglja za eksploataciju, debljina &istog ugljenog sloja je 15 m. Bit ée potrebno
otkopati oko 18 miliona m? jalovine. Dakle odnos uglja:;jalovine je 1:1,9. Leziste posjeduje
Idejni projekat eksploatacije, Dugoro¢ni program i Elaborat o ekspropijaciji. Na
eksploatacionom polju se nalazi oko 3 stambena objekta. Za potrebe eksploatacije i zonom
obrusavanja bit ée potrebno otkupiti zemljidte povriine 962 dunuma.

Dugoroéno rjeSenje za Rudnik uglja ,,Graéanica“ d.o.0. Gorn ji Vakuf- Uskoplje

LeziSte uglja Kotezi leziste istraZeno te dokazane bilansne rezerve uglja od 96 miliona tona. U
procesu eksploatacije javice se gubici od oko 5% pa se moZe raCunati na 91 milion tona uglja
za eksploataciju, debljina Cistog ugljenog sloja je 20 m. Leziste posjeduje Idejni projekat
eksploatacije, Studiju tehno-ekonomske opravdanosti, Dugoroéni progra. U 2022.godini
planirana je izrada Elaborata o ekspropijaciji. Na buduéem eksploatacionom polju se nalazi oko
130 stambenih objekata koje bi trebalo ukloniti » @ za potrebe eksploatacije sa zonom
obrusavanja bit ée potrebno otkupiti zemljista oko 4000 dunuma.

Zaklju&ak

LezZiste uglja Dimnjaée je veé odavno uslo u zavrinu fazu eksploatacije. Stoga je neophodno
brzo iznaéi adekvatno rjeSenje za nastavak eksploatacije uglja.

Leziste uglja Donja Rigica se nalazi neposredno uz aktivno leZite Dimnjace i priprodno je da
se eksploatacija nastavi na njemu.

Leziste Cipulji¢- Sumelji se nalazi nedaleko od Bugojna i direktno je u kontaktu sa naseljem
Sumelji. Transportni put bi se morao rijeSiti kroz krug firme ,Rodi¢“ i to je jedini naéin
komunikacije sa magistralnim putem.

LeZiste Kotezi spada u svjetska leZidta jer ima ogromne rezerve i sto Jje najbitnije mozZe se
prosirivati njegova mineralna baza, zato smo ga svrstali u leziste sa dugoroénim rjesenjem za
elektroenergetski sistem Bosne j Hercegovine. Smatramo da se moze izbje¢i rudenje
gradevinskih objekata tako 3to ée se konture buduéeg povriinskog kopa zaokrenuti u pravcu
sjeveroistoka, kao i promjeniti lokacija odlagalista jalovinskih materijala. Na taj naéin bi se
izbjegli eneormni troskovi otkupa gradevinskih objekata.

Humac bb, 70240 Gornji Vakuf-Uskoplje, BIH Reg. broj: 051-0-Reg-20-000416 Opcinski sud u Travnlku
e-mall: 1 PDV broj: 2361083300085, ID broj: 4236108330005,
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TEHNICKI DIREKTOR, Tel: +387 30 28 14 35 1543032000495227 - Intesa Sanpaolo Banka
FINANSLIE, Tel: +387 30 26 00 86 1990520008657441 - Sparkasse Bank

1020170000009666 - Unlon banka d.d. Sarajevo
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Rudnik uglja “Graéanica’d.o.o.- Gornji Vakuf-Uskoplje

Opredjeljenje Rudnika uglja ,,Graéanica“ d.o.o. Gomji Vakuf- Uskoplje jeste da nastavimo sa
zapoCetim aktivnostima i da nastavimo raditi na ovim podruéijima. Uprava ¢e poduzeti sve
potrebne aktivnosti i izna¢i najbolje rjesenje za zbrinjavanje radnika ukoliko se aktivnosti ne
budu mogle sprovesti na gore predvideni naéin, te se nadamo podrici visih nivoa viasti u
rjeSavanju navedene problematike.

Dostaviti:
- Pomoénik generalnog direktora za zavisna i povezana drustva
JP ,.Eletroprivreda BiH* d.d. Sarajevo
- ala

S postovanjem,

Humac bb, 70240 Gornji Vakuf-Uskoplje, BiH Reg. broj: 051-0-Reg-20-000416 Opéinski sud u Travniku
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